



## 平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年1月31日

上場会社名 リーダー電子株式会社  
コード番号 6867 URL <https://www.leader.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長尾 行造

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 梶川 元靖

TEL 045-541-2121

四半期報告書提出予定日 平成31年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	2,334	22.0	226		235		200	
30年3月期第3四半期	1,913	25.0	6		3		12	

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 179百万円 ( %) 30年3月期第3四半期 12百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	56.53	
30年3月期第3四半期	3.51	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第3四半期	4,142	3,187	76.9	897.38
30年3月期	4,087	3,024	74.0	855.76

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 3,185百万円 30年3月期 3,024百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		8.00	8.00
31年3月期		0.00			
31年3月期(予想)				15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 配当予想の修正の詳細につきましては、本日公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,300	9.2	280	241.9	270	219.9	220	99.8	62.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正の詳細につきましては、本日公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	4,191,801 株	30年3月期	4,191,801 株
期末自己株式数	31年3月期3Q	642,512 株	30年3月期	658,012 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	3,541,935 株	30年3月期3Q	3,533,989 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(追加情報) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融政策を背景に、企業業績、雇用環境及び所得状況の緩やかな回復基調が継続しました。

一方、世界経済におきましては、米中貿易摩擦の激化をはじめとする通商問題の動向が世界経済に与える影響や、海外経済の不確実性、金融資本市場の変動の影響から、先行きは不透明な状況となっております。

このような経済環境の中、当社グループが関連する放送業界におきましては、国内では引き続き4K映像フォーマット対応関連設備の需要が好調に推移いたしました。さらに、中国を中心としたアジアなどにおいてフルハイビジョン(2K)放送への移行に伴う需要が好調に推移し、売上は増加いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は2,334百万円(前年同期比22.0%増)、経常利益235百万円(前年同期は3百万円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益200百万円(前年同期は12百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

セグメントの業績につきましては、当社グループの事業が電気計測器の開発と製造、販売を行う単一のセグメントであるため、記載を省略しております。

これに代わる売上高の品目別内訳及び地域別内訳は次のとおりであります。

#### <品目別内訳>

##### ① ビデオ関連

4K映像フォーマット対応関連機器につきましては、国内において販売が堅調に推移いたしました。また、フルハイビジョン(2K)対応関連機器の販売につきましては、中国を中心としたアジアなどにおいて好調に推移したことにより、売上は増加いたしました。

この結果、売上高は1,999百万円(前年同期比22.7%増)となりました。

##### ② 電波関連

テレビの電界強度測定器の需要が好調に推移し、売上は増加いたしました。

この結果、売上高は226百万円(同36.0%増)となりました。

##### ③ その他

汎用計測機器・修理・部品等であり、特記すべき事項はありません。

この結果、売上高は108百万円(同7.8%減)となりました。

#### <地域別内訳>

##### ① 日本

日本国内におきましては、企業業績、雇用環境及び所得状況の緩やかな回復基調が継続しました。しかしながら、個人消費の伸び悩みや経済の先行き懸念も浮彫りになりました。

このような状況の中、当社グループが関連する業界におきましては、4K映像フォーマット対応関連機器などをはじめとする主力の放送関連機器の販売が好調に推移しました。

この結果、売上高は1,602百万円(同30.8%増)となりました。

##### ② 北米・中南米

北米・中南米におきましては、主力の放送関連機器の販売が好調に推移し、売上は増加いたしました。

この結果、売上高は197百万円(同28.3%増)となりました。

##### ③ アジア

アジアにおきましては、中国を中心に主力の放送関連機器の販売が好調に推移し、売上は増加いたしました。

この結果、売上高は394百万円(同39.4%増)となりました。

##### ④ その他

その他の地域におきましては、フルハイビジョン(2K)対応関連機器を中心に販売が堅調に推移しましたが、4K映像フォーマット対応関連機器の需要が停滞し、売上は減少いたしました。

この結果、売上高は140百万円(同44.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債、純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ55百万円増加し、4,142百万円となりました。増加の主な要因は、流動資産その他が180百万円増加したことなどによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ108百万円減少し、955百万円となりました。減少の主な要因は、買掛金が122百万円減少したことなどによるものであります。

純資産は、3,187百万円となり、自己資本比率は2.9ポイント増加し、76.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の当社グループが関連する放送業界におきましては、国内においては放送局のフルハイビジョン（2K）関連設備の更新に加え、2020年の東京オリンピック・パラリンピックの開催に向けて更なる高解像度を目指した4K放送への設備投資が継続されております。

また、海外においては欧州・中国では4K映像フォーマット対応関連設備の需要が見込まれております。さらにアジアでは、フルハイビジョン（2K）放送への移行の本格化に伴う設備投資の活性化が引き続き見込まれております。

当社グループにおきましては、販売を開始いたしました新商品での売上、利益の拡大に向け、国内外における営業力を強化させております。

今後も企業価値の向上に向けて、設備投資・研究開発投資・人材投資を積極的に推進して参ります。

なお、平成30年10月31日に公表いたしました平成31年3月期（通期）の連結業績予想につきましては、本日公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」のとおり修正いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,686,792	1,712,283
受取手形及び売掛金	966,240	901,232
商品及び製品	197,263	232,488
仕掛品	413	65,312
原材料及び貯蔵品	211,150	—
未収還付法人税等	395	276
その他	265,546	445,832
貸倒引当金	△2,529	△2,554
流動資産合計	3,325,273	3,354,871
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	479,059	467,359
土地	12,420	12,420
その他(純額)	44,815	58,719
有形固定資産合計	536,294	538,499
無形固定資産	55,444	78,935
投資その他の資産		
投資有価証券	77,477	56,688
繰延税金資産	47,189	62,663
生命保険積立金	32,706	35,019
その他	15,025	17,821
貸倒引当金	△1,970	△1,970
投資その他の資産合計	170,428	170,221
固定資産合計	762,167	787,655
資産合計	4,087,440	4,142,527

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	278,415	155,820
未払法人税等	23,879	28,586
賞与引当金	52,298	28,643
その他	194,929	256,976
流動負債合計	549,522	470,027
固定負債		
退職給付に係る負債	495,205	470,141
その他	18,652	15,084
固定負債合計	513,857	485,226
負債合計	1,063,380	955,253
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,163,233	1,163,233
資本剰余金	1,272,297	1,277,230
利益剰余金	941,771	1,113,722
自己株式	△203,149	△198,364
株主資本合計	3,174,151	3,355,821
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,840	2,994
為替換算調整勘定	△167,932	△173,771
その他の包括利益累計額合計	△150,091	△170,777
新株予約権	—	2,229
純資産合計	3,024,059	3,187,274
負債純資産合計	4,087,440	4,142,527

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	1,913,474	2,334,349
売上原価	671,644	785,958
売上総利益	1,241,830	1,548,390
販売費及び一般管理費	1,248,278	1,322,129
営業利益又は営業損失(△)	△6,448	226,261
営業外収益		
受取利息	174	258
受取配当金	1,659	2,065
受取家賃	2,160	9,720
その他	699	819
営業外収益合計	4,693	12,864
営業外費用		
売上割引	561	780
為替差損	447	2,944
保険解約損	665	—
その他	43	301
営業外費用合計	1,718	4,026
経常利益又は経常損失(△)	△3,473	235,099
特別利益		
固定資産売却益	3,922	113
投資有価証券売却益	3,830	—
特別利益合計	7,752	113
特別損失		
固定資産除却損	7	0
特別損失合計	7	0
税金等調整前四半期純利益	4,271	235,212
法人税、住民税及び事業税	10,507	43,924
法人税等調整額	6,179	△8,933
法人税等合計	16,687	34,991
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△12,415	200,221
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△12,415	200,221



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△12,415	200,221
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,001	△14,846
為替換算調整勘定	1,166	△5,839
その他の包括利益合計	25,167	△20,685
四半期包括利益	12,751	179,536
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,751	179,536
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。